para contratação de empresas para contratação de empresa para 
serviço de estruturação de ambiente virtual e sistema de seguran-
ça para backup e replicação dedados institucionais, com a empre-
sa S3 SOLUCOES LTDA - CNPJ: 32.196.949/0001-03, no valor 
de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais, totalizando R$ 9.600,00 
(nove mil e seiscentos reais) anuais, com base no art. 75, II, da 
Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 165/2025, Dispensa 
de Licitação nº 47/2025.. Alpestre, 02 de dezembro de 2025. RU-

DIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

[...]

conectividade dedicada com Oracle Cloud Infrastructure e sustentação técnica especializada.
Vigência:  12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma do artigo 107 da

Lei nº 14.133/2021.
Valor total:  R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária:  Unidade Orçamentária 0285, Atividade 5628, Classificação Econômica 3.3.90.40.4009 - Serviço em

Nuvem; Unidade Orçamentária 0285, Atividade 5628, Classificação Econômica 3.3.90.40.4011 – Suporte de Infraestrutura de
Tecnologia de Informação e Comunicação.

[...]

nº 030/2022, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 04 de dezembro de 2025 e término em 05 de dezembro de 2026.
Reajuste do Preço: Fica concedido o reajustamento do valor contratual no percentual de 4,68%. Em decorrência desse reajuste, o
preço global do fornecimento contratado para 64,50 m² do objeto contratual é de R$ 36.604,53 (trinta e seis mil, seiscentos e quatro
reais com cinquenta e três centavos), cujo preço unitário do metro cúbico é de R$ 567,51 (quinhentos e sessenta e sete reais com
cinquenta e um centavos).

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2025.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente
CEASA/RS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001353217

Pregão Presencial 03/2025: Registro de preços para contratação de empresas visando a manutenção preventiva e corretiva de